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MARECHAL
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N.° do Processo  N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboragéo
1129/2022 628/2022 10/10/2022 12:05:39 10/10/2022 10:08:09
Tipo Numero
REQUERIMENTO DE DIARIA 74/2022

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:

VER. LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ

Ementa:

Solicito diarias para participacdo no Encontro de Legislativos em Defesa da Causa Animal
em Sao Paulo/SP promovido pela UVB.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 1
com o identificador 31003400390039003A004300, Documento assinado digitalmente Brasil
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3:
ICP - Brasil. etttk
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SOLICITACAO DE DIARIAS

DADOS DO REQUISITANTE

NOME: Ver. Luciano Navar Boeno Menendez

REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIARIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.

INFORMACOES DA VIAGEM

FINALIDADE DA VIAGEM: Participacdo no Encontro de Legislativos em Defesa da Causa
Animal em Sao Paulo/SP promovido pela UVB.

DESTINO : Sao Paulo

ENDERECO: , Avenida Pedro Alvares Cabral, , Parque Ibirapuera, CEP - 04097-900, S&o
Paulo - SP

DATA PREVISTA: 18/10/2022
HORARIO PREVISTO PARA SAIDA: 06:00
HORARIO PREVISTO PARA RETORNO: 21/10/2022 as 21 horas

DAS DIARIAS
SEM OU COM PERNOITE? Com Pernoite
N° DE DIARIAS : 4
VALOR UNITARIO R$: 570,00 + 20% de transportes urbanos

VALOR TOTAL R$: 2.736

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 2

com o identificador 3700310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil. s
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OBSERVACAO:

MARECHAL FLORIANO - ES, 10 de outubro de 2022

Ver. Luciano Navar Boeno Menendez

Servidor

Autorizo o pagamento das Diarias acima especificadas para atender a execugéo dos
servigos de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correr&o por conta da dotacao
or¢camentaria: 001001.0103100992.001 - Manutenc¢ao da Atividade da Camara, -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contébil para
verificar os procedimentos conforme a Instru¢do Normativa SCO n° 003/2020, a existéncia
de recursos disponiveis para realizar empenho e o pagamento.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 3
com o identificador 3700310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - by
Brasil. etttk
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 3700310033003A005000

Assinado eletrénicamente por Ver. Luciano Navar Boeno Menendez em 10/10/2022 10:08
Checksum: 1656ED57F92ABCAA3A2009B9BEBCBAFF8B549C580E4965ABA375896BF92047C3

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 4
com o identificador 3700310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - ;3:
Brasil. - s
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UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL

HOME NOTICIAS QUEM SOMOS MARCHA DOS VEREADORES CERTIDOES EVENTOS CARTEIRA DO VEREADOR SERVICOS
UVB ANIMAL FOTOS TROFEU DESTAQUE PALES TRAS OPINIAO SEDE FALE CONOSCO TV UVB
NOTICIAS 2 - Turismo rural como fonte de desenvolvimento Municipal em Irai f

Encontro de Legislativos em Defesa da Causa Animal em
Sao Paulo/SP

— 23/01/2022

AUVB realizou o 1° Encontro de \ereadores Defensores da Causa Animal em 2017 na capital paulista. Foi um encontro inédito no pais e
contou com parlamentares municipais de varias regides do Brasil. Na oportunidade foi criado o nucleo nacional de vereadores defensores
da causa animal. Desde entdo a causa animal se tornou uma das bandeiras que a UVB defende e apoia.

Em outubro de 2019 a UVB realizou a segunda edi¢do do encontro em defesa da causa animal com a participagéo de grandes ativista e
defensores da causa.

Aterceira edicdo do Encontro Nacional de Legislativos Municipais em defesa da Causa animal no estado de Sao Paulo, ira acontecer de
19 a 21 de outubro de 2022.

AUniao dos \ereadores do Brasil-UVB, esta sempre em busca de oferecer e a informagdes e qualificagdes, pois grande parte da
populacéo ainda esta restrita as velhas crengas e ao senso comum, mostrando que um dos maiores desafios atuais é conseguir de fato
uma conscientizagdo. Saber a importancia das politicas publicas, no @mbito governamental, assim como ter consciéncia do impacto de
suas agdes na sociedade, enquanto cidaddo sdo medidas necessarias para um futuro melhor.

Encontro de Legislativos em Defesa da Causa Animal em Sao Paulo/SP

AUVB realizou o 1° Encontro de \ereadores Defensores da Causa Animal em 2017 na capital paulista. Foi um encontro inédito no pais e
contou com parlamentares municipais de varias regides do Brasil. Na oportunidade foi criado o nucleo nacional de vereadores defensores

da causa animal. Desde entdo a causa animal se tornou uma das bandeiras que a UVB defende e apoia.

Em outubro de 2019 a UVB realizou a segunda edi¢do do encontro em defesa da causa animal com a participagéo de grandes ativista e
defensores da causa.

Aterceira edicdo do Encontro Nacional de Legislativos Municipais em defesa da Causa animal no estado de Sao Paulo, ira acontecer de
19 a 21 de outubro de 2022.

Confira a Programagao abaixo
Local: Local: Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo — Auditério Paulo Kobayashi

Séao Paulo/SP

Programacao:

Dia 19/10 — Quarta-Feira

14h — Credenciamento e entrega de material

17h — Encerramento

Dia 20/10 — Quinta-Feira

08h30 — Abertura oficial

09h — Painel/Palestra "Politicas Publicas de Prote¢do Animal”
Bruno Lima

10h- ANTILIAREIS — advogada especialista em Lei de maus tratos (Liderou o salvamento dos bufalos em Brotas -SP ) Ex Coordenadora
da Comisséao de Defesa dos Direitos Animais da OAB —SP

11h- Férum da UVB Animal- Coordenagao Cadu Barbosa- \ereador de Praia Grande/SP
12h — Intervalo para Aimogo

14h — Mulheres na Politica e na Causa Animal- Coordenacéo, Juliana Prudéncio , Presidente da UVB Animal, Vereadora de Trés
Coragdes/MG e a convidada ,Elizabeth do Férum Animal

15h — Bem Estar Animal- Coordenagéo Ubiratan Figueiredo, Vereador de Sao Caetano/SP ﬂS 6

https://uvbbrasil.com.br/?p=26833 1/4
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16h-Direito Animal

Marcelo Pereira da Costa- SEMA de Niter6i/RJ

17h — Causa na Pratica — apresentagao de projetos pelos vereadores previamente inscrito
Dia 21/10 — Sexta-Feira

9h — Painel/Palestra — Luiza Mel Atrize Ativista / RJ

10h- Alexandre Tedesco
11h —-Encerramento
*Programacao sujeita a alteragdes sem aviso prévio

Publico Alvo: Vereadores(a), assessores, diretores, procuradores e servidores de cdmaras municipais, Prefeitos, vice-prefeitos,
assessores, diretores, procuradores e servidores de prefeituras municipais, assim como, membros da sociedade civil interessados nos
temas propostos.

Certificagdo mediante a participagao de 75% de presenga

Inscrigdes: Através do SITE da UVB

Investimento: R$590,00 por participante

Maiores Informacdes para inscrigdes: Whatsapp — 55 996449022 com Fernando(UVB)e (51) 98033-1642- Thaina
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UVB - Unido dos Vereadores do Brasil

«Artigo Anterior

CONGRESSO BRASILEIRO DE
LEGISLATIVOS E GESTORES
MUNICIPAIS

Préximo Artigo »

ENCONTRO NACIONAL DE
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS DE 16 A 19
DE AGOSTO EM BRASILIA/DF
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https://www.instagram.com/uvbbrasil
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#EuVouPraMarcha2023
25 a 28 de Abril - Brasilia/DF

XXILMARCHA
VB

LEGISLATIVOS MUNICIPAIS

#yPARLANEWS

# InfDrma(;ao com credibilidade

Frente Parlamentar Mlsta em Defesa
do Novo Pacto Federativo

DACTO=
FEDERATIND

ﬁml - .
3 .

Xix MARCHA‘UVB
VEREADORES E VEREADORAS
27 a 30 de abril de 2020 - Brasilia/DF

Es5i ME REPRESENTA

INSCRICOES

Para eventos

Presidente da Unido dos
Vereadores do Brasil

Especial
Os 60 anos da Amvat

Vitorias acachapantes
Como foram as eleigdes no
Simers e na OAB/RS

A racionalidade juridica no tempo das incertezas, por Marcelo Bertoluci

(dRADIOLEG

LEGITIMA, LEGISLATIVA

fls. 8
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https://fas-informatica.com/uvb/evt-uvb/
http://www.uvbbrasil.com.br/parlanews/ParlaNews0001.pdf
http://fas-informatica.com/uvb/eventos/
https://uvbbrasil.com.br/wp-content/uploads/2021/12/revista-em-evidencia-edicao-80.pdf
http://www.radioleg.com.br/
https://www.youtube.com/channel/UCUfkTe2Mrj4qzs-TN6Jwngg
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Instituouvto

NOVO
ELEITORAL

OPINIAO

E-mail

Copyright © 2016 . Todos os direitos reservados UVB

UVB - Uniédo dos Vereadores do Brasil

Politica de Privacidade

fls. 9
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", PLENARIA

ASSESSORIA

UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL

CERTIFICADO

LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ

A Unido dos Vereadores do Brasil, usando das prerrogativas

estatutarias, confere o presente certificado pela participacdo no Encontro de Legislativos em Defesa da Causa

Animal de 19 a 21 de Outubro 2022 em Sao Paulo/SP.

SP , 21 de outubro de 2022

%C:A; (\\NJ Q Gilson Conzatti

PLENARIA ASSESSORIA Presidente da UVB
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gy

Processo: 1129/2022 - RELD 74/2022
Fase Atual: Protocolar Processo

Agdo Realizada: Processo Protocolado

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Secretaria Geral Legislativa

ENCAMINHO PARA SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA PARA DEVIDAS PROVIDENCIAS.

Marechal Floriano-ES, 10 de outubro de 2022.

Sonia Maria dos Santos
Assessor de Servicos de Protocolo - Mat.

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat.

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3;
ICP - Brasil. etttk
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 32003500320035003A005400

Assinado eletrénicamente por Sonia Maria dos Santos em 10/10/2022 12:06
Checksum: 6EDOAD8SCE1C701F94F2A73C7631A9E02B59ECBDFC022F783BC00712E42355448

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003500320035003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1129/2022 - RELD 74/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Secretaria Geral Legislativa

Para: Gabinete da Presidéncia

A Vossa Exceléncia para autorizacao.

Marechal Floriano-ES, 14 de outubro de 2022.

Gibran Christo Schneider
Diretor Legislativo - Mat.

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat.

= = Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 13
com o identificador 32003500320036003A005400, Documento assinado digitalmente -

e == conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
= ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 32003500320036003A005400

Assinado eletrénicamente por Gibran Christo Schneider em 14/10/2022 09:25
Checksum: 2BOD4EF2F75588480AA40B22A900669D1080BB90466F76FD32C35627BFF11C84

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003500320036003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1129/2022 - RELD 74/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Para Pagamento!

Marechal Floriano-ES, 14 de outubro de 2022.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80

= = Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 15
o ﬁq com o identificador 32003500370038003A005400, Documento assinado digitalmente -

L1 conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
OfEnR e ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 32003500370038003A005400

Assinado eletrénicamente por Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior em 14/10/2022 12:12
Checksum: E54061893E56AES5A7777583C7509105D994075735F8B49E87A3D4404390FCA7C

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003500370038003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1129/2022 - RELD 74/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete do Vereador Luciano Navar Boeno Menendez

Processo de diaria pago sob cheque bancario n® 13462.

Segue para anexar prestacao de contas.

Marechal Floriano-ES, 17 de outubro de 2022.

Diana Borlot Uhl
Técnico Legislativo - Mat. 5

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 17
com o identificador 32003500390033003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 32003500390033003A005400

Assinado eletrénicamente por Diana Borlot Uhl em 17/10/2022 11:09
Checksum: C89A0FECFF9085506CD12FD450CA24D3C2551C3217872613C6B65C60987032F5

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003500390033003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1129/2022 - RELD 74/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete do Vereador Luciano Navar Boeno Menendez

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Marechal Floriano-ES, 27 de outubro de 2022.

Ver. Luciano Navar Boeno Menendez
Vereador - Mat. 149

Tramitado por, Ver. Luciano Navar Boeno Menendez, Mat. 149

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 19
com o identificador 32003600310032003A005400, Documento assinado digitalmente -
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 32003600310032003A005400

Assinado eletrénicamente por Ver. Luciano Navar Boeno Menendez em 27/10/2022 08:38
Checksum: 1ED7D04B146E06C2CF6A53FD4B4E32D9DBD623BF6FE07B086D904F36C2A02C63

Autenticar documento em /autenticidade IC
com o identificador 32003600310032003A005400, Documento assinado digitalmente Brasi
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -

ICP - Brasil. .:
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Na semana do dia 18 a 21 de Outubro de 2022, estive em Sao Paulo SP,
[l Encontro de Legislativos Municipais em Defesa da Causa Animal, com
0 objetivo de me qualificar para prestar um servi¢o de qualidade durante

0 meu mandato.

Embarcamos no véo G3 1345 da GOL as 07:35 no dia 18/10/2022 com retorno
no voo G3 1358 as 16:55 no dia 21/10/2022 com a mesma companhia aérea.

No dia 18/10/2022, terca feira, visitamos a Camara Municipal de Sao Paulo SP,
na oportunidade pudemos conhecer a estrutura da casa legislativa e grandes
projetos de impacto social sancionados na cidade de Sao Paulo. Também
tivemos uma conversa muito produtiva com o Excelentissimo Sr. Vereador
Aurélio Nomura, este sendo o Vereador no Brasil com mais proposicdes de leis
no Brasil. Nomura, nos concedeu uma aula sobre a boa politica, com praticas
legislativas solidas que ele mesmo desempenha com muito afinco.

Na oportunidade, também tivemos a honra de conversarmos com oS
Vereadores, Eduardo Matarazzo Suplicy, esse sendo o atual Vereador mais
bem votado na cidade de Sao Paulo e recentemente, eleito o Deputado
Estadual mais bem votado no Estado de S&o Paulo e o Excelentissimo
Sr.Daniel Annenberg, que no passado foi gestor por 10 anos do programa
Poupa Tempo, aqui ho ES conhecido como Faca Facil, Fotos e Declaracoes,
ANEXO I.

Aos 19/10/2022, tivemos o prazer de participar de um projeto onde o Vereador
Cezar Tadeu Ronchi Jr. vem produzindo, que consiste em um documentéario
sobre a imigracao italiano, que transpassa por varias vertentes da cultura
Florianense, e uma delas é o Sport Club Araguaya, em Marechal Floriano. Na
oportunidade conversamos com o Sr. Antonio Lorenzoni, neto de um menbro
fundador do referido club, assim sendo, o Excelentissimo Vereador Cezar,
produziu um depoimento filmado para compor parte do documentéario que esta
sendo produzido, ANEXO I.

No dia posterior, se iniciou 0 curso com a seguinte programacao:

Local: Local: Assembleia Legislativa do Estado de S&o Paulo — Auditorio Paulo
Kobayashi

Dia 19/10 — Quarta-Feira
14h — Credenciamento e entrega de material

17h — Encerramento

Autenticar documento em /autenticidade ICP
com o identificador 31003100360037003A00540052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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Dia 20/10 — Quinta-Feira

08h30 — Abertura oficial

09h — Direito Animal

Marcelo Pereira da Costa- SEMA de Niter6i/RJ
Painel/Palestra "Politicas Publicas de Protegdo Animal”

10h- ANTILIA REIS — advogada especialista em Lei de maus tratos (Liderou o
salvamento dos bufalos em Brotas -SP ) Ex Coordenadora da Comissao de
Defesa dos Direitos Animais da OAB —S&o Bernardo do Campo/SP

11h- Férum da UVB Animal- Coordenacao Cadu Barbosa- Vereador de Praia
Grande/SP

12h — Intervalo para AlImoco

14h — Mulheres na Politica e na Causa Animal- Coordenacédo, Juliana
Prudéncio , Presidente da UVB Animal, Vereadora de Trés Corac¢des/MG e
convidadas

15h — Bem Estar Animal- Coordenacdo Ubiratan Figueiredo, Vereador de Sao
Caetano/SP

16h- Politicas Publicas de Protecdo Animal

Dra. Maira Pereira Vélez, Advogada e consultora em legislacdo ambiental e
politicas publicas de bem-estar animal, Presidente da Comissdo Secional de
Defesa dos Direitos dos Animais OAB SP para o triénio 2022-2024.

17h- Participacédo Deputado Federal/SP- Alexandre Leite

17h20 — Causa na Pratica — apresentacdo de projetos pelos vereadores
previamente inscrito

Dia 21/10 — Sexta-Feira
09h — Como ajudar a causa animal do meu municipio

Juliana Prudéncio , Presidente da UVB Animal, Vereadora de Trés
Coracdes/MG

11h —Encerramento
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Através deste curso, podemos conversar com diversos personagens atuantes
na causa animal, que vem aplicando politicas publicas em prol da defesa dos
animais, contribuindo com a solucéo eficaz deste problema, que se néo for
dado a devida atencdo, poderad causar prejuizos enormes para a populacéo,
principalmente no que tange as doencgas.

Saimos de 14, com uma missdo grande, primeiramente temos que propor junto
com as entidades defensoras dos animais, a elaboracdo de um programa de
educacao animal a ser instituido nas escolas municipais e estaduais em nosso
municipio, com o intuito de formamos defensores dos animais, para que no
futuro ndo haja tanto descaso com o0s animais, principalmente com o0s
considerados Pets. Segundo, temos que cobrar no municipio uma campanha
de castramento e microchipagem, para controlar a reproducdo animal e
fiscalizacdo dos animais acolhidos pelo poder publico. Terceiro aplicacdo de
multa mais eficaz com a constatacdo pelo poder publico de maus tratos
animais.

Por derradeiro, agradeco a oportunidade de aprendizado e experiéncia que me
foi proporcionada no Campo profissional e cultural, a mesa Diretora da Camara
Municipal de Marechal Floriano, por Vviabilizar esta viagem onde,
representamos a populacao Florianense em Séo Paulo SP.

Para mim foi um momento impar junto aos meu colega Vereador, que viajou
comigo.

Fotos e declaragcbes, ANEXO |

Marechal Floriano ES, 24 de Outubro de 2022

LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ

VEREADOR
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ANEXO |
(DECLARACAO DE COMPARECIMENTO E FOTOS)
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Ci\l!I-ARA MUNICIPAL DE

SAO PAULO

Gabinete do Vereador Aurélio Nomura

DECLARAGCAO

Eu, Aurélio Nomura, vereador da Cidade de Sao Paulo, declaro para os devidos fins
que recebi em meu gabinete o Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior, Presidente da
Cémara Municipal de Marechal Floriano — Espirito Santo, bem com o Vereador
Luciano Navar Boeno Menendez e o Assessor Parlamentar Sr. Thiago dos Santos
da Silva para uma visita de cortesia.

Sao Paulo, 18 de outubro de 2022.
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1129/2022 - RELD 74/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior

ENVIO O PROCESSO DE DIARIA PARA HOMOLOGAGAO E APROVAGAO DO RELATORIO.

Marechal Floriano-ES, 27 de outubro de 2022.

Claudiana Cristina Littig de Melo
Técnico Legislativo - Mat. 1

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1129/2022 - RELD 74/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovado relatério. Para Arquivamento!

Marechal Floriano-ES, 23 de janeiro de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Vereador - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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